
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 73Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 043/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559/1, 
para ocupar a Função em Comissão de Gerente Estratégico de Logística - 
GELOG, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 530477

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA 002ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CON-
SELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.
No dia 05 do mês de março do ano de 2020, às 17:00 horas, reuniu-se 
o Conselho de Administração da Companhia, na sua Sede, à Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, nesta Cidade, na Sala da Pre-
sidência, com a presença dos Conselheiros: Sr. Josenir Gonçalves Nasci-
mento - Membro e Presidente do Conselho; Sr. Jardel Rodrigues da Silva 
- Membro e substituto eventual do Presidente; Sr. Sílvio Arthur Pereira e o 
Sr. Adler Gerciley Almeida da Silveira - Membros, para tratar das seguintes 
pautas: 1. Destituição do Senhor Raphael Guerrieri Brandão, brasileiro, En-
genheiro Agrônomo, solteiro, residente e domiciliado no Conjunto Jardim 
Maguary, Alameda Nossa Senhora, Casa 4, Bairro: Coqueiro, CEP 66823-
063, Belém/PA, portador do RG nº 0759075506 - SSP/PA e CPF/MF Nº 
623.797.472-53 do Cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da Com-
panhia de Habitação do Estado do Pará, a partir de 09 de março de 2020. 
Conclusão. Aprovada por unanimidade. 2. Eleição do Senhor Erico Brandão 
Pimenta, brasileiro, advogado, solteiro, residente e domiciliado à Avenida 
Conselheiro Furtado, nº 3539, apto. 503, Guamá, CEP 66073-160, Belém/
PA, portador do RG nº 6306887-PC/PA e CPF/MF Nº 013.553.432-16, para 
exercer o Cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para cumprir o 
mandato a partir de 09 de março de 2020 até janeiro de 2021. Conclusão. 
Aprovada por unanimidade. 3. O que Ocorrer. Como ninguém mais quis se 
manifestar, os trabalhos foram suspensos pelo tempo necessário à lavra-
tura da ata no Livro próprio que, após lida e aprovada, vai assinada por 
mim, Márcia Aparecida de Souza, Chefe de Gabinete, e por todos os Con-
selheiros presentes. Belém, 05 de março de 2020. JOSENIR GONÇALVES 
NASCIMENTO, JARDEL RODRIGUES DA SILVA, SÍLVIO ARTHUR PEREIRA e 
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 530660

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/03/2020
Vigência : 02/03/2020 a 31/03/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2019
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIAS E PROJETOS LTDA
Endereço: Travessa Angustura, nº1733 altos, Conj. 1, Bairro Pedreira, Be-
lém-PA, CEP 66.080.180.
Ordenador: Ruy klautau de Mendonça

Protocolo: 530674

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/162591.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade Funcional nº 
5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, no Núcleo de Controle 
Interno – NUCI, contar de 28/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 530826

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identida-
de Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Elétrica, na 
Diretoria de Administração – DAF, contar de 02/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 530805

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 087 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 080 de 02.03.2020, publicada no DOE 
nº 34.132 de 03.03.2020, que designou a servidora VANDA CORREA SI-
DRIM, Identidade Funcional nº 5050162/3, lotada na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças - DAF, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, 
para responder pela cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 
16/03 a 14/04/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, que se encontra de férias, no período acima citado, con-
forme Portaria nº 081, de 03/03/2020, publicada no DOE nº 34.133, de 
04/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 530831

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 069/2020 – GABINETE, de 04 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
5918275/1, para substituir o servidor RAFAEL DA CONCEIÇÃO MORAES, 


